
PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 239



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061600217

217

Nº 113, sexta-feira, 16 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 989677 - TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

A Pregoeira do Município de Santo Antônio do Descoberto-GO, no uso de suas
atribuições, torna público que fará realizar licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº
020/2023, no dia 29 de junho de 2023, às 08h30min, no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br/, tendo por objeto a aquisição de mobiliário/material
permanente, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária. Demais
informações assim como a cópia do edital poderão ser obtidas no portal eletrônico
www.santoantoniododescoberto.go.gov.br ou: e-mail licitasadgo@gmail.com entre 08h às
14h de segunda a sexta-feira.

Santo Antônio do Descoberto-GO, 14 de junho de 2023.
FLÁVIA DE JESUS SANTOS VIEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE torna público o Termo de Homologação
referente ao Processo n° 1000023850/2022, julgamento tipo menor preço por item, cujo
objeto se trata AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS,
LABORATORIAIS, HOSPITALARES, ESPORTES, FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE SENADOR CANEDO - ADESC, ATRAVÉS
DO RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR E PLANO DE TRABALHO PROCESSO Nº
202200010002417, constante do Processo Administrativo nº. 1000023850/2022.

As quantidades, características, especificações e demais elementos
caracterizadores, encontram-se descritos no Termo de Referência, parte integrante deste
Edital, tendo como vencedoras as Empresas: AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI - ME- CNPJ
19.031.878/0001-12, vencedora dos itens:004, perfazendo o valor de R$ 146,70; C E
CARVALHO COMERCIAL ME - CNPJ 24.864.422/000173, vencedora dos itens0017, 0051, ,
perfazendo o valor de R$ 2.198,00; INFOKO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
28.790.815/0001-30, vencedora dos itens:0049, 0050, perfazendo o valor de R$ 7.622,76;
J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP- CNPJ 84.972.926/0001-39, vencedora dos
itens:003, 006, 008, 010, 055, perfazendo o valor de R$ 4.541,00; JGB PRODUTOS PARA
SAUDE E BEM ESTAR LTDA- CNPJ 36.570.781/0001-05, vencedora dos itens:012, 013,025,
045, 046, 048, perfazendo o valor de R$ 12.433,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI EPP - CNPJ 21.971.041/0001-03, vencedora dos itens: 047, 052, perfazendo o valor
de R$ 5.490,00; LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA -
CNPJ 43.235.370/0001-10, vencedora dos itens 001, 002, 007, 011, 015, 020, 021, 022, 023,
024, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 041, 042, 043, 044, 053, 054, perfazendo o
valor de R$ 17.508,00; OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS P/ LABORATORIOS LTDA - CNPJ
05.895.525/0001-56, vencedora dos itens:009, perfazendo o valor de R$ 215,80; PROMEDI
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 27.806.274/0001-29, vencedora
do item:014, perfazendo o valor de R$ 2.679,98, SALVI LOPES CIA LTDA- CNPJ
82.478.140/0001-34, vencedora do item:005, perfazendo o valor de R$ 87,96, SUPREMA
DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI-

ME - CNPJ 28.820.255/0001-10, vencedora do item:018, perfazendo o valor de R$
3.999,98, Totalizando o Valor de R$ 56.923,18 (cinquenta e seis mil e novecentos e vinte
e três reais , dezoito centavos). Maiores informações no site: senadorcanedo.go.gov.br, e
no endereço Av Go 403 Km 9 , Morada do Morro, SENADOR CANEDO, CEP: 75.250-000,
Fone: (62) 3275-3064.

VERÕNICA SAVATIN WOTTRICH
Gestora do Fundo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA torna público o Termo de
Homologação referente ao Processo n° 1000003315/2023 julgamento tipo menor preço
por item, cujo objeto se trata CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA-SEMASC, NO PROJETO TÉCNICO SOCIAL -
PTS PRADO, constante do Processo Administrativo nº. 1000003315/2023.

As quantidades, características, especificações e demais elementos
caracterizadores, encontram-se descritos no Termo de Referência, parte integrante deste
Edital, tendo como vencedora a Empresa: J.G.M COMÉRCIO DE ELETROELETRONICOS EIRELI
- CNPJ 21.440.180/0001-00, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 perfazendo o
valor de R$ 9.260,00; totalizando o Valor de R$ 9.260,00 (Nove mil duzentos e sessenta
reais). Maiores informações no site: senadorcanedo.go.gov.br, e no endereço Av. Go 403
Km 9, Morada do Morro, SENADOR CANEDO, CEP: 75.250-000, Fone: (62) 3275-3064.

CLEVERSON EMERICK NETO
Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2023

O Fundo Municipal de Saúde de Trombas/Go, torna público licitação, Pregão
Presencial nº 5/2023. Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospitalares para as
demandas do fundo municipal de saúde de Trombas. Sessão: 29/06/2023 às 09h:00min.
Informações: http://trombas.go.gov.br.

ALZIRA ROMEIRO DE CARVALHO TOLEDO
Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal da Mulher, torna
público para o conhecimento dos interessados que realizará no dia 5 de julho de 2023 às
09:00h (nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na modalidade
Pregão Eletrônico nº 031/2023, do tipo Menor Preço (por item), modo de disputa "aberto
e fechado", cujo objeto é o registro de preços para contratação de pessoa (s) jurídica (s)
para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis de interesse da
Secretaria Municipal da Mulher. Nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e
ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto
Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, Decreto
Municipal nº149/2020, Decreto Municipal nº 150/2021 e ulteriores alterações, Decreto
Municipal nº 027/2022 e ulteriores alterações e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as
exigências estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site
www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°,

Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado ou
outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação na data acima
mencionada, o evento será automaticamente transferido para o primeiro dia útil
subsequente, independentemente de nova comunicação. Secretaria Municipal da Mulher.

Açailândia/MA, 14 de junho de 2023.
DOMINGAS MARIA VALÉRIA DE AQUINO SOUSA

Secretária Municipal da Mulher

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N° 656/2021 - SEFIN, referente Concorrência Pública N° 04/2021. PARTES: Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária, e a empresa CONSTRUTORA
CARDOSO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.785.719/0001-73. OBJETO: O presente termo
aditivo tem por objeto realizar prorrogação de prazo do contrato n° 656/2021 - SEFIN,
diante da existência de saldo e da necessidade da prorrogação para a continuidade dos
serviços contratados. PRAZO: O Presente Termo Aditivo prorrogará o contrato por mais 180
(cento e oitenta) dias, do período de 02 de junho de 2023 a 29 de Novembro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0005.1-006.4.4.90.51.00.00. INALTERABILIDADE: Essa
alteração contratual importará apenas as modificação propostas neste aditivo, sendo que
todas as obrigações assumidas no contrato original permanecerão e deverão ser
respeitadas pelas partes, sob pena de rescisão unilateral. FORO: Comarca de Balsas. DATA
DA ASSINATURA: 01 de junho de 2023. ASSINATURAS: Camila Ferreira Costa (Contratante)
e Lailson Fernandes Cardoso (Contratado).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS
AVISO DE ANULAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através da Fundo
Municipal de Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, em atendimento
aos princípios do relevante interesse público, aliado à conveniência e oportunidade da
Administração, resolve ANULAR o contrato nº 012.2023.008.2022, publicado em 08 de
fevereiro de 2023, pagina 191, Seção 03, celebrado com a empresa MARGHESS
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 20.628.085/0001-64.

Bom Jesus das Selvas/MA, 14 de junho de 2023
JEAN CARLOS SILVA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE ANULAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, através do Fundo
Municipal de Assistência Social, torna público para conhecimento dos interessados, em
atendimento aos princípios relevantes ao interesse público, aliado à conveniência e
oportunidade da Administração, resolve ANULAR o contrato nº 017.2023.008.2022,
publicado em 08 de fevereiro de 2023, pagina 191, Seção 03, celebrado com a empresa
MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
20.628.085/0001-64.

Bom Jesus das Selvas/MA, 14 de junho de 2023
EDMARA AZEVEDO ROCHA COELHO

Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023

A Comissão Central de Licitação - CCL do Município de Caxias-MA, torna público
aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023, tendo como objeto a Formação
de Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de manutenção corretiva e preventiva com reposição de peças em
veículos pertencente à Rede Municipal de Saúde do município de Caxias-MA, com data de
julgamento prevista para o dia 26/06/2023 às 08h:h00min (oito horas) fica adiada para a
data do dia 03/07/2023 as 08:h00min (oito horas). O adiamento se faz necessário para
alimentação do sistema de julgamento do pregão, porque houve uma falha anteriormente,
mas que já foi corrigida. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão
Central de Licitação-CCL.

Caxias (MA), 15 de junho de 2023.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

A Prefeitura M. de Coelho Neto- MA, por meio da Sec. M. de Planejamento e
Gestão, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, , licitação na
modalidade Pregão Eletronico 020/2023. REPUBLICAÇÃO, do tipo menor preço, para o
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de segurança desarmada para atuar nos eventos previstos no calendário do
Município, no dia 04/07/2023 às 09:00 horas, através do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura. Edital https://www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal da
Transparência no endereço: https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/. Esclarecimentos
adicionais pagina web do Portal de Compras ou através do e-mail:
cpl.coelhoneto.ma@gmail.com.

Coelho Neto - MA, 14 de junho de 2023.
SÉRGIO RICARDO VIANA BASTOS

Sec. M. de Planejamento e Gestão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

A Prefeitura M. de Coelho Neto -MA, por meio da Sec. M. de Saúde, torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico 029/2023, do tipo menor preço, para a Aquisição de Medicamentos,
Insumos Instrumentais e Equipamentos para Atenção Básica e Atenção Odontológica,
Hospital, SAMU, e UPA para atender as necessidades da Sec. M. de Saúde do Município,
por meio de registro de preços, no dia 03/07/2023 às 09:00 horas , através do site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br , sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura . Edital https://www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal da
Transparência no endereço: https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/ . Esclarecimentos
adicionais pagina web do Portal de Compras ou através do e-
mail:cpl.coelhoneto.ma@gmail.com .

Coelho Neto - MA, 12 de Junho de 2023.
JOSELY MARIA SILVA ALMEIDA
Secretária Municipal de Saúde

PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 240

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Cidade
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  1 6  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

5

Cláudio
Humberto
www.diariodopoder.com.br

Com André Brito e Tiago Vasconcelos

“Vou ver se Valdemar me paga por fora”
Caçado por setores da Justiça, Jair Bolsonaro ironizando o bloqueio de suas contas

PODER SEM PUDOR

Tomando a temperatura
Interventor em Minas, 
Benedito Valadares tinha o 
hábito de reunir comitivas 
enormes, incluindo belas 
moças, em viagens de lazer a 
Araxá. Os rapazes da cidade 
adoravam essas visitas, entre 
eles Tatão Inglês, que vestia 
terno de linho branco e gravata 
vermelha – o que lhe rendeu o apelido “Termômetro”. Certa vez, em uma 
dessas viagens, a “rainha da caravana” sumiu. Logo o deputado José Maria 
Alkimin deu a explicação a Valadares: “Ela foi tomar a temperatura...” 
Como ninguém entendeu, Alkimin explicou a piada: “...escapou com o 
‘Termômetro’”.

CPI investigará Lula na China 
com chefão do MST
A CPI do Movimento dos Sem-Terra (MST) aprovou, nesta quarta (14), dois 
requerimentos para investigar a viagem à China do presidente Lula (PT) e sua 
enorme comitiva, que contou com a participação do líder do MST, João Pedro 
Stédile. De autoria do deputado Coronel Assis (União-MT), os requerimentos 
são endereçados à Casa Civil e à Aeronáutica e exige informações detalhadas 
sobre custos, passageiros, manutenção, suporte de pessoal etc. associados ao 
grupo de cerca de 100 pessoas.

Quem pagou o quê?
A CPI quer esclarecimentos da 
Casa Civil de Lula sobre custos de 
viagem e estadia, apoios oficiais e 
contatos mantidos pela comitiva.
Lista simples
Ao comandante da Aeronáutica, a 
CPI requer os manifestos dos voos 
da FAB que levaram “todos os 
integrantes da comitiva” à China.

Apoio farto
A Aeronáutica também deve 
esclarecer o custo dos voos, além de 
outras despesas com pessoal e apoio 
aos membros da comitiva de Lula.
Muito por vir
A CPI aprovou pedido de Carol 
de Toni (PL-SC) que exige todos 
os dados, incluindo sigilosos, 
das quatro CPIs do MST de anos 
anteriores.

Lula completará 1 mês fora do País até o fim de junho
Após “pit-stop” no País que o elegeu para governar, o presidente Lula já vai 
“pegar a estrada” novamente a partir de terça (20). Em seis meses, desde 
a posse em 1º de janeiro, o político do PT chegará até o fim de junho a 
exatamente um mês fora do Brasil. Até agora são 26 dias; 20% do mandato. E 
o vice Geraldo Alckmin (PSB) completará um mês inteiro de efetivo exercício 
da presidência. O novo passeio de Lula começa por Roma e Vaticano, onde 
visitará o papa, seu camarada recém-operado.

Cada vez mais difícil
Filigranas fizeram o STF ignorar o mérito e anular como prova 700kg de 
cocaína. E o STJ catou cabelo em ovo para soltar o bandidaço Leonardo da 
Vinci, o “Batatinha”, enquanto promotores como Lincoln Gakiya, que metem 
essa gente na cadeia, seguem escondidos, sob proteção policial.
Esquema ESG
Elon Musk se surpreendeu com levantamento que aponta: sua empresa de 
carros elétricos Tesla perde de lavada - na ‘avaliação ESG’ da Bolsa de 
Londres e da gigante S&P Global - para a Philip Morris e a British American 
Tabaco, fabricantes de... cigarros.
Pensando bem...
...no mínimo deveria faltar tempo para autoridade censurar podcast.

Hostilidade besta
Lula será recebido pelo presidente 
italiano, sem ter muito a fazer, 
tentando cutucar a premiê 
conservadora Giorgia Meloni, 
popularíssima.
Ninguém é de ferro
Depois, o brasileiro pega o avião da 
FAB para desembarcar em Paris na 
véspera do fim de semana. Ninguém 
é de ferro.
Com o inimigo
Em Paris, Lula posará para fotos 
e trocará elogios com Emmanuel 
Macron, maior adversário do Brasil 
na União Europeia.
Fora do arcabouço
O relator do projeto no Senado, 
Omar Aziz (PSD-AM), reafirmou no 
começo da noite desta quarta (14) o 
que antecipou mis cedo ao programa 
Jornal Gente, da Rádio Bandeirantes 
e TV BandNews: sua intenção é 
retirar o Fundo Constitucional do 
DF do arcabouço fiscal.
Muito estranho
O senador Omar Aziz (PSD-AM) 
disse ter estranhado o fato de a 
retirada do Fundo Constitucional 
do DF ter sido acrescida ao projeto 

original do governo, que antes não 
fazia referência ao assunto.
De saída
A ainda ministra Daniela Carneiro 
(Turismo) ganhou nesta quinta (15) 
uma derradeira chance no governo. 
Irá apresentar supostos feitos de 
sua gestão. No governo, a saída de 
Daniela é dada como certa.
Disputa interna
Carlos Portinho (RJ) tem um 
adversário de peso para tentar 
disputar a prefeitura do Rio pelo PL: 
Braga Netto, que deve ser apoiado 
por Jair Bolsonaro. Esse é um dos 
motivos para Portinho tentar mudar 
de partido.
É golpe
Bandidos se passam por 
funcionários do Tribunal Regional 
Federal da 4ª Região, o tribunal da 
Lava Jato em Curitiba, e pedem 
dinheiro via WhatsApp. O TRF-4 já 
avisou: é golpe!
Queiroga 2024
O PL aposta no ex-ministro da 
Saúde Marcelo Queiroga para levar 
o comando da prefeitura de João 
Pessoa (PB) nas eleições de 2024. A 
filiação foi nesta quarta (14), com a 
presença de Jair Bolsonaro.

Indígenas Tremembé denunciam 
invasão e uso de trator por 
jagunços em São José de Ribamar
Ex-deputado garantiu que o trator foi utilizado apenas para limpar uma via pública, não existindo 
invasão de máquinas e jagunços no território indígena

LUCIENE VIEIRA

Na manhã dessa quinta-feira (15), o Povo 
Tremembé de Engenho teria acordado 
com jagunços e máquinas pesadas em seu 
território, localizado na cidade de São 
José de Ribamar, região metropolitana 
de São Luís, sob ameaças de destruição 
das plantações e violência contra o povo. 
Segundo Raquel Tremembé, que mora 
no território do Povo Tremembé, o local 
é alvo de disputa com o ex-deputado 
estadual Alberto Franco. 
“Essa é a décima invasão que ocorre 
ao longo da disputa deste território, 
uma forma de intimidar, pois estamos 
num processo avançado de demarcação 
das terras. O trator teria entrado para 
derrubar casas e destruir plantações, são 
atrocidades contra nós. A Polícia Federal 
esteve no território, a Funai também”, 
informou Raquel.
ENTENDA O CASO

O conflito na comunidade Engenho, 
localizada na Estrada da Mata, em São 
José de Ribamar, começou em 2008, 
quando o ex-deputado estadual Alberto 
Franco reclamou para si a posse da 
área de 74 hectares, onde já viviam 
cerca de 70 famílias desde meados de 
1950. Segundo o Povo Tremembé, o 
ex-deputado pretende construir um 
condomínio na área, mas, o Ministério 
Público do Estado, por meio da 

Promotoria Agrária, ingressou com uma 
ação pedindo a anulação do título de 
propriedade apresentado por Alberto 
Franco, suspeito de grilagem de terras. 

Durante as investigações, conforme o 
Povo Tremembé, a perícia concluiu que 
os documentos apresentados pelo ex-
parlamentar foram falsificados.

Segundo os indígenas, trator teria como objetivo destruir casas e plantações  

Ex-deputado nega uso de trator na área indígena
“Não existe reintegração 
de posse nenhuma, apenas 
a comunidade em frente à 
propriedade que é reivindicada 
pelos indígenas me pediu pra 
conseguir uma máquina para 

que fosse feita a limpeza de 
uma rua que estava entupida de 
lixo impedindo a passagem de 
carros e pessoas. Não foi nada 
mais além disso. Os lavradores 
não foram ameaçados de nada, 

não houve prejuízo porque a 
área que eles ocupam é distante 
da área que a máquina passou 
para limpar a rua. Essas pessoas 
estão procurando criar fato para 
tumultuar o processo que corre 

na Justiça estadual e federal, onde 
eles se autodeclaram indígenas 
tremembé para reivindicar junto 
à Funai a terra que eu comprei 
legalmente em 2008”, declarou o 
ex-deputado Alberto. 

As inscrições para o Processo 
Seletivo Sesi 012/2023 têm 
início nesta sexta-feira, 16/06, 
e vão até a próxima segunda-
feira (19). Os interessados nas 
oportunidades de emprego 
com salários que chegam até 
R$ 11 mil devem acessar o 
site https://sistemas.fiema.
org.br/seletivos/. O seletivo 
é realizado pelo Instituto 

Euvaldo Lodi (IEL-MA) e 
contempla vagas em oito 
municípios maranhenses, 
incluindo São Luís.  
Para os Profissional de 
Nível Técnico - Técnico de 
Segurança do Trabalho 
Master – Diurno, com 200 
horas/mês e salário de R$ 
4.885,00, há vagas para 
cada um dos seguintes 

municípios: Alto Alegre do 
Pindaré (2), Açailândia (4), 
Bacabeira (1), Buriticupu 
(1), São Luís (5), Santa Inês 
(3), Vitória do Mearim (1) e 
São Pedro da Água Branca (1).  
Para São Luís, há ainda 
vagas para Profissional de 
Nível Técnico - Técnico de 
Segurança do Trabalho 
Master com carga horária 

mensal de 210 horas. Para 
trabalho diurno são oito vagas 
com salário de R$5.129,99. 
Já para o trabalho 
noturno são seis vagas com o 
mesmo salário mais adicional 
noturno.  
Ainda para São Luís, com 
200 horas/mês, há vagas 
para Profissional de Nível 
Superior – Engenheiro de 
Segurança do Trabalho (1), 
com salário de R$11.096,76 
e para Profissional de Nível 
Superior –Analista de 
Segurança Master (1) com 
salário de R$8.308,33.  
 Todas as vagas para 
o Processo Seletivo 
Sesi 012/2023 são por tempo 
indeterminado. Quaisquer 
dúvidas sobre o seletivo 
podem ser sanadas pelo 
e-mail seletivo@fiema.org.br.  

Sesi-MA tem oportunidades 
de emprego com salários 
que chegam a R$ 11 mil 
As vagas são para cargos de Segurança do Trabalho, nível técnico e 
superior, em oito municípios maranhenses 

DIVULGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISO DE  LICITAÇÃO

A Prefeitura M. de Coelho Neto- MA, por meio da Sec. M. 
de Planejamento e Gestão, torna público para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, , licitação na modalidade 
Pregão Eletronico 020/2023. REPUBLICAÇÃO, do tipo menor 
preço, para o Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
segurança desarmada para atuar nos eventos previstos no 
calendário do Município,  no dia 04/07/2023 às 09:00 horas, 
através do site https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura. Edital 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal 
da Transparência no endereço: https://licitacoes.coelhoneto.
ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais pagina web do Portal 
de Compras ou através do e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.
com. Coelho Neto - MA, 14 de junho de 2023. Sérgio Ricardo 
Viana Bastos – Sec. M. de Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
AVISO DE  LICITAÇÃO

A Prefeitura M. de Coelho Neto -MA, por meio da Sec. 
M. de Saúde, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico 029/2023, do tipo menor preço, para 
a Aquisição de Medicamentos, Insumos Instrumentais e 
Equipamentos para Atenção Básica e Atenção Odontológica, 
Hospital, SAMU, e UPA para atender as necessidades da 
Sec. M. de Saúde do Município, por meio de registro de 
preços, no dia 03/07/2023 às 09:00 horas , através do site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br , sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura . Edital https://
www.portaldecompraspublicas.com.br e no Portal da 
Transparência no endereço: https://licitacoes.coelhoneto.
ma.gov.br/ . Esclarecimentos adicionais pagina web do Portal 
de Compras ou através do e-mail:cpl.coelhoneto.ma@gmail.
com . Coelho Neto - MA, 12 de Junho de 2023. Josely Maria 
Silva Almeida – Secretária Municipal de Saúde.

PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 241



PR2023.03/CLHO-00301 - Pág 242


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-16T00:32:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




